exercitationes quasdam corporis. Firmat Plinius exemplo suo. Inde lib. IX. ep. 36. ad Fulcum: *Vbi hora quarta vel quinta, (neg, enim certum dimensumq, tempus) ut dies svasit, in Xystum me vel cryptoporticum confero, reliqua meditor & dicto, vehiculum conscendo.* Et paulò post: *Nonnunquam ex hoc ordine aliqua mutantur. Nam si diu tacui vel ambulavi, post somnum demum lectioremque non vehiculo, sed, quod brevius, quia velocius, equo gestor.* Bene, gestor, ad gestationes enim referebant, ipsi quoque Medici. Celsus lib. II. *Genera gestationum plura, sed tamen levissima est navi vel in portu, vel in flumine, vehementior in alto mari vel lectica aut scamno, acrior vehiculo.* Ac de istiusmodi gestatione accipio, quod de Trimalcionis puero in chiramaxio lato memorat Petronius, ut dicam alio loco. Solebat porro hæc gestatio institui in porticibus plerumque aut nemoribus ad hoc adornatis. Unde Juvenalis Sat. iv. de Crispino:

Quid refert igitur, quantis jumenta fatiget

Porticibus, quanta nemorum vectetur in umbra.

Lubinus hoc loco: *Viridaria & hortos egregios intellige, in quibus vectabantur, & umbram captabant in calore æstatis.* Deinde morbos quoque, si quando eis essent infestati, pellere vectatione tali quærebant. Ita Seneca gestatione tali utebatur, quo abstergeret bilem, faucibus hærentem. Ipse Epist. 55. *Agestatione cum maxime venio, non minus fatigatus, quam si tantum ambulassem, quantum sedi. Mihi tamen necessarium erat concutere corpus, ut, si ve bilis infederet faucibus, discuteretur, si ve ipse ex aliqua causa spiritus densior erat, extenuaret illum jactatio, quam profuisse mihi sensi. Ideo diutius vehi perseveravi, invitante ipso littore, &c.* Laudant Medici & in capitis affectionibus, visu debilitato, paralyfi, epilepsia, febribus ad postremum, quod prolixè Hieronymus Mercurialis lib. III. *Artis Gymnasticæ, cap. 10. & lib. VI. cap. 10. testatur.* Sed & si qui alias ob morbum pedibus uti difficulter possent, ministerio vehiculorum incedebant. Inde illud legis XII. tab. *Si in jus vocat, si morbus ævitas ve vitium extitit, qui in jus vocabit, jumentum dato.* Quod exponit Sext. Cæcilius apud Gellium lib. XX. cap. i. his verbis: *In jus vocato pauperrimo homini vel inopi, qui aut pedibus forte ægris esset,*
aut

aut quo casu alio ingredi non quiret, plostrum esse dandum censuerunt, neque inferni tamen delicate arceram jusserunt, quoniam satis esset invalido hujusmodi vectaculum. Liqvet, plaustro aut vehiculo usos tales, si quando procedere in publicum necesse foret. Ita cum se ipsum sauciaffet Pisisstratus, *ἦνεν εἰς ἀγορὰν ἐπὶ ζεύγους νομισσομένων*, inquit Plutarchus in Solone, hoc est, *rheda vectus in forum*. Neq; alio retulerim, quod legitur de Erichthonio. Servius ad Georg. III. Virg. *Erichthonius ad tegendam pedum fœditatem junctis equis usus est curru, quo tegeret sui corporis turpitudinem*. Dicit quidem, factum ad tegendam pedum fœditatem. Verum ea non tam fœditas quam infirmitas intelligenda, quando pedes draconteos volunt habuisse. Sunt enim dracontei, quibus reptant serpuntque potius, quam ambulant. Cœci quoq; usi sunt vehiculis, cum in publico versari deberent. Cornelius de Timoleonte, cap. 4. *Hic cum atate jam pro vectus esset, sine ullo morbo lumina oculorum amisit, &c. Veniebat autem in theatrum, cum ibi concilium populi haberetur, propter valetudinem vectus jumentis junctis, atq; ita de vehiculo, qua videbantur, dicebat*. Eadem commemorat Plutarchus. Respexerunt porro huc, qui apud Romanos etiam Marcello cœco vehiculum decreverunt, quo in curiam itaret. Qua de re quia dixi satis in superioribus, hic nihil repeto. Videtur autem in univsum hoc tributum senibus, ut vehiculo uterentur. Inde in lege XII. tabularum ante adducta: *Si evitas vitium extitit. Et Gellius prædicto loco: Arcera nimis ægri aut senes portari cubantes solebant*. Hac de causa etiam Aufonius epist. 14. ad Paulum senem: